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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000044/2022
προς την Επιτροπή
Άρθρο 136 του Κανονισμού
Cristian-Silviu Buşoi
εξ ονόματος της Επιτροπής Βιομηχανίας, Έρευνας και Ενέργειας

Θέμα: Στήριξη της ΕΕ προς την ουκρανική ερευνητική κοινότητα

Μετά τη ρωσική εισβολή στην Ουκρανία τον Φεβρουάριο του 2022, η πανεπιστημιακή και η 
ερευνητική κοινότητα της ΕΕ εξέφρασαν την αμέριστη υποστήριξή τους προς τους τομείς έρευνας και 
καινοτομίας της Ουκρανίας. Σε ολόκληρη την ΕΕ έχουν αναληφθεί διάφορες πρωτοβουλίες για την 
παροχή συγκεκριμένης βοήθειας. Η Επιτροπή ορθώς έχει στηρίξει συντονισμένα τις σχετικές δράσεις, 
για παράδειγμα με τη δημιουργία της δικτυακής πύλης ERA4 Ukraine.

Όσον αφορά τις δυνατότητες χρηματοδότησης, το ανακοινωθέν από την Επιτροπή στο πλαίσιο των 
δράσεων Marie Skłodowska-Curie πρόγραμμα MSCA4 Ukraine αναμένεται να ωφελήσει έως 200 
ερευνητές. Επιπλέον, έχει με διοικητικά μέτρα διασφαλιστεί ότι οι ουκρανικές οντότητες που είναι 
επιλέξιμες για χρηματοδότηση από την ΕΕ στο πλαίσιο του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη» 
μπορούν να συνεχίσουν να λαμβάνουν κονδύλια από το πρόγραμμα.

Αν και τα μέτρα αυτά έχουν ληφθεί εγκαίρως και εκτιμώνται δεόντως, πρέπει να αναληφθεί περαιτέρω 
δράση. Απαιτούνται, αφενός, καλύτερη εφαρμογή των δυνατοτήτων που προβλέπονται στη συμφωνία 
σύνδεσης ΕΕ-Ουκρανίας και, αφετέρου, νέοι τρόποι προκειμένου να στηριχθεί η επιβίωση και η 
μελλοντική μεταρρύθμιση των ουκρανικών ερευνητικών υποδομών. Ο πλήρης αντίκτυπος του 
πολέμου παραμένει άγνωστος και η κατάσταση ενδέχεται να παραμείνει ασταθής για το προσεχές 
χρονικό διάστημα.

1. Σχεδιάζει η Επιτροπή νέες συγκεκριμένες δυνατότητες χρηματοδότησης για τους τομείς έρευνας 
και καινοτομίας της Ουκρανίας;

2. Προτίθεται η Επιτροπή να παράσχει στοχευμένη στήριξη σε επιστήμονες και ερευνητές που 
παραμένουν στην Ουκρανία;

3. Επεξεργάζεται η Επιτροπή συγκεκριμένα σχέδια για τη στήριξη της ουκρανικής ερευνητικής 
υποδομής στο σύνολό της, προκειμένου αυτή να αποκατασταθεί μετά τον πόλεμο;

4. Συγκεντρώνει η Επιτροπή χάριν της ουκρανικής ερευνητικής κοινότητας πληροφορίες σχετικά με 
τα εθνικά καθεστώτα στήριξης, με σκοπό την ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών σε επίπεδο ΕΕ;
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